O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno
desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 2.727/2025

  Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo
Municipal para que através da Secretaria competente, promover a campanha de
arrecadação de brinquedos usados em bom estado, com o título “Doe brinquedos doe
sorrisos”, no âmbito do Município.

JUSTIFICATIVA

            A presente indicação tem como objetivo fomentar a solidariedade e o
compromisso social por meio da realização da campanha “Doe brinquedos, doe
sorrisos”, que visa arrecadar brinquedos usados em bom estado para serem destinados
a crianças em situação de vulnerabilidade social no Município.

Essa ação, de caráter humanitário e educativo, além de promover a reutilização
responsável de brinquedos, proporciona momentos de alegria, autoestima e inclusão a
centenas de crianças que, muitas vezes, não têm acesso a esse tipo de item,
especialmente em datas comemorativas como o Dia das Crianças e o Natal.

A campanha também tem grande valor simbólico e formativo, pois estimula a
cultura do cuidado, da empatia e da generosidade, especialmente entre os jovens e suas
famílias. Com apoio das escolas, entidades sociais, comércio local e da população em
geral, a campanha pode alcançar um impacto significativo e duradouro na comunidade.

A adesão do Poder Público é fundamental para garantir estrutura, logística,
divulgação e organização dos pontos de coleta e distribuição, ampliando o alcance e a
efetividade da campanha.

            Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação
e posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências
cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 28 de agosto de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2025-08-28T10:58:16-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1